AKT KONSTATIM NR.1

IIE mb‘a.Jt};r sot mé fiatfs .1"7.12.2()21, n€ subjektin: Minjstrig € Infrastruktures dpe
nergjisé/Strukturat Pérgjegjése dhe Agjencing Kombétare t€ Burimeve Natyrore (AKB
nga I{lspektorét Financiarg Pyp|ik Z.Shemsi Miklj, Znj. Ermonela Sina dhe Z.Osman [ ED,
me Pérfagésuesit ¢ Ministrisg sg Infrastrukturés dhe Energjisé, Z.Enea Karak.aci me dZtS a:
Drejtor i Pergjithshém  dhe Z.Ilia Gjermani, me detyré Drejtor na D;ejtorinéyr:

- Procedurat/e marrjes né dorézim & t& gjitha aseteve tg vendburimeve qz ka patur né€ shfrytézim

»

prodhimin e hidrokarbureve me vendburimet Ballsh-Hekal, Gorisht-Cokul, Cakran-Mollaj ....

- Procedurat e marrjes né dorézim te sasisé s& naftés, giendje ng depot /magazinat fiskale
t¢ vendburimit Cakran-Mollaj, si dhe lévizja e késaj sasie nafte, ndérmjet Degés s& Dogangs
Fier dhe shoqérisé “TransAtlantic Albania Ltd”, si dhe ndérmjet Deggs s& Doganés Fier
dhe shoqérisé “Albpetrol” sh.a, me pérfundimin e Marreveshjes Hidrokarbure dats 19.07.2007,
miratuar me VKM nr.509, daté 08.08.2007.

- Procedurat e magazinimit té sasisé s& naftés & Kryera nga ana e Deggs s& Doganés Fier dhe nga
ana e shoqéris¢ “Albpetrol”, sh.a, si dhe proceduart e shitjes t& késaj sasie nafte n& magazinat
fiskale, n& vendburimin Cakran-Mollaj, me pérfundimin e Marréveshjes Hidrokarbure dats

19.07.2007, miratuar me VKM nr.509, daté 08.08.2007.

b) Zbatimi i ligjshmérisé lidhur me:
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aumentimin, evidentimin, rregjistrimin dhe kontabilizimin e detyrimeve financiare ts
krijuara nga ana e shoqéris& “TransA tlantic Albania Ltd”, kryer nga ana e Degés sé Doganés
Fier, si dhe nga ana e shoqgrisé “Albpetrol” sh.a, gjaté dhe me pérfundimin e Marreveshjes
Hidrokarbure daté 19.07.2007, miratuar me VKM nr.509, dat& 08.08.2007.

¢) Zbatimi i ligjshmérisé lidhur me:

- Pérdorimin e t& ardhurave t§ krijuara nga shitja e sasisé s naftes, gjendje né magazinat fiskale
t€ vendburimit Cakran-Mollaj, kryer nga ana e shoqgrisé “Albpetrol” sh.q.

¥ ke R
Ministris€ pérgjegjése pér industri
. dhe :shoqérisé *{TransAtl

Nga verifikimi dhe shqyrtimi i dokumentacionit t& véns né dispozicion pér grupin e
inspektimin, nga strukturat pérgjegjése t& Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjisé, AKBN
dhe shoqgrisé “Alpetrol” sha, rezulton:

v' Mg daté 04.07.2007, ndérmjet Ministrisé s& Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitikés te
pérfaqesuar prej Agjensisé Kombétare t€ Burimeve Natyrore (AKBN), pérfaqésuar
nga Z. Milo Kuneshka, me detyr8 Kryetar i AK BN-s& (referuar Autorizimit t& Ministrit
t€ Ekonomisé Tregtisé dhe Energjitikés pér pérfagésimin e METE nga AKBN,
pérfagésuar nga Z.Kunshka) dhe shogérisé “Albpetrol” sh.a, pérfagésuar nga Z. YIli
Gjoni, me detyré Drejtor i Pérgjithshém, éshts lidhur Ligensé Marréveshje, me t& dhénat

sa vijon:
- Objekt t& Ligensé Marréveshjes: “Pér zhvillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve né&

né vendburimin...”Cakran-Mollaj”.
Kohézgjatje t&€ Licensé Marréveshjen Hidrokarbure: 18 muaj nga data efektive e
Licens& Marréveshjes, qé pérkon nga data 04.07.2007 deri dats 04.01.20009.

v" Licensé Marréveshja Hidrokarbure, daté 04.07.2007, ka né bashkélidhje t& saj Anekset
respektive sa vijon:
- Aneksi “A”: Zona e kontratés, Harta dhe kordinatat gjeodezike t& zonés sé& kontratés,
Blloku “Cakran-Mollaj”, me 8 (tet€) kordinata “X” dhe “Y”,
- Aneksi “B”: Programi minimal i punés pér periudhén e vlerésimit. (Referuar nenit 2
“Anekset e Licensé marréveshjes” té késa licensé marréveshje daté 04.07.2007).

v Mé§ daté 19.07.2007, ndérmjet Agjensisé Kombétare t& Burimeve Natyrore (AKBN),
pérfaqésuar nga Z. Milo Kuneshka, me detyré Drejtor i Pérgjithshém, shoqérisé Albpetrol
sh.a, pérfagésuar nga Z.Ylli Gjoni, me detyré Drejtor i Pérgjithshém dhe
Kompanisé/Kontraktorit Stream Oil & Gas Limited, pérfaqésuar nga Dr. Sotiris Kapotas,
President&CEO, éshté lidhur Marréveshja hidrokarbure, me:
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v' Martéveshja hidrokarbure dat 19.07.2007,
sa vijon:

t€ hidrokarbureve ng zonén e kontratés, . “Cakran-Mollaj”.
Kohézgjatie & marrveshjes/Kontratés:

Marréveshjes/Kontratis q€ pérkon nga data 19.07.2007 deri dats 18.01.2009.

Aneksi “A”: Zona e kontratés, Harta dhe
“Cakran-Mollaj”, me 9 (nénté) kordinata “X* dhe b o
Aneksi “B”: Procedura llogaritése.

Aneksi “C”:
(AKBN).
Aneksi “D”: Programi i vlerésimit,

Aneksi “E™: Tnstrumenti j transferimit daté [9 Korrik 2007. (Nénshkruar nga: Z. Milo
Kuneshka, Drejtor i Pérgjithshém ne AKBN; Z. Ylli Gjoni, Drejtori i Pérgjithshém pe

shogéring Albpetrol sh.a; Z. Sotiris Kapotas, President&CEO j Kontraktorit Stream Oil&Gas
Limited).

Aneksi “F; Procedura e marrjes né dorézim.

Formé Garancie Bankare drejtuar Agjensisé Kombétare t& Burimeve Natyrore

V' ME daté 19.07.2007 &shts nénshkruar Marréveshja hidrokarbure, n& emér dhe pér llogari
t€ Ministrisé s¢ Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjitikés (METE), me Autorizimin e
Ministrit t¢ METE, nga Z. Milo Kuneshka, me detyré Drejtor i Pérgjithshém né AKBN.

Referuar Ekstraktit historik (& QKB-s¢ dats 28.0‘1 2021, kontraktori i késaj
Marréveshje /Stream Oil & Gas Limited, nga data 05.10.2007 dhe deri né& mbylljen e
marréveshjes hirokarbure pér vendburimin Cakran-Mollaj, emértohet:

o Kontraktori késaj Marréveshje/TransA tlantik Albania L.t.d, me kéto t& dhéna:

- Numri Unik i Identifikimit t& Subjektit (NUIS): K 72205016 P.

- Data e rregjistrimit: 05.10.2007

- Emir i subjektit: Trans Atlantik Albania L.t.d-Dega shqiptare.

- Forma ligjore: Degé e shoqgrisé sé Huaj. .

- Fusha e veprimtarisé; Shfrytézim. Prodhim dhe Zhvillim i Hidrokarbure.ve, ftj-

- Pérfagésuesi/it ligjor i Degés/Zyrés sé pérfaqésimit né Shqipéri: Z. Naim Kasa, nga data

29.02.2016 deri né mbylljen e késaj marréveshje hidrokarbure.
- Statusi: Aktiv,

- Marréveshja hidrokarbure daté 19.07.2007 lidhur ndérmjet paléve, sa mé lart cituar, psr

vendburimin Cakran-Mollaj, dokumentohet t& jet& béré efektive me daté 08.08.2007

‘dhe afati i késaj marréveshje, pérkon nga data 08.08.2007 deri daté 08.02.2009.

(Referuar nenit 4 “Afatet” dhe nenit 7 “Programet vjetore dhe buxhetet”, nénpika 7.3 Periudha
e vler&simit” t& késaj licensé marréveshje).

v Licensé Marréveshja, daté 04.07.2007, si dhe Marrveshja hidrokarbure, I;i;/t{é 195(())79.222;
Srmj dur, &sht¢ miratuar me V nr.509,
; ndérmjet paléve, sa mé& lart pérmendur, I me. {3 L
gSh(?Sh ;1(-)07 “PéJr miratimin e marréveshjes hidrokarbure, pér zhvillimin dhe prodhimin e
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.oKarbureve ng vendburimet Ballsh-Hekal, Gorisht-

: . Kocul, Cakran-Mo]la: 8
vendburimet e Delvings, ndérmjet Albpetrol sh.a dhe Stre e

am Oil & Gas Limited”,

» Per zhvillimin dhe
vendburimin Ballsh-Hekal, ndérmjet Alb

-s€ dhe STREAM OIL&GAS Limited. s
tekstit, q¢ i bashkélidhet kétij vendimi. Y Pas

2.  Miratimin e marréveshjes hidrokarbure Pér zhvillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve
n€ vendburimin Gorisht-Kocul, ndérmjet Albpetrol sh.a.-s& dhe STREAM OIL&GAS
Limited, sipas tekstit, Q€ i bashkélidhet kétij vendimi.

3. Miratimin e marréveshjes hidrokarbure, pér zhvillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve pg
vendburimin Cakran-Mollaj, ndérmjet Albpetrol sh.a.-s& dhe STREAM OIL&GAS Limited,
sipas tekstit, q& i bashkélidhet kétij vendimi.

4,

Miratimin ¢ marréveshjes hidrokarbure pér zhvillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve
n€ vendburimin e Delvings, nd€rmjet Albpetrol sh.a.-s& dhe STREAM OIL&GAS

Limited, sipas tekstit, q¢ i bashkélidhet kétij vendimi.
5. Ngarkohet Ministria e Ekonomisg, Tregtisé dhe Ener

gjetikés pér zbatimin e kétij
vendimi. ]

: « ia”. nénpi & & jes hidrokarbure, rezulton se:
Referuar nenit 24 “Mbyllja”, nénpika 24.2.1, t& Marréveshjes ; )
v" Me shkresén nr.813 Prot, daté 04.04.2016, si dhe me shkresén nr.813/5 .d-he §'13/6 .date
07.03.2016, Administratori i Shoqérisé Albpetrol sh.a, Z.Endri Puka, i eshte.drejtuar
Kontraktorit TransAtlantik Albania Ltd, mbi rikujtesén Dér_ de.erm,et g
materializuara/akumuluara pér shogériné Albpetrol sh.a sipas marréveshjes hidrokarbure
ér vendburimin Cakran-Mollaj. . N L ;
v I;Z; shkresén nr.2268/1 Prot, daté 10.02.2016, Administratori i Shoqeflsé A{bpﬁti‘o‘ ;flll:r
Z.Endri Puka, i &shté drejtuar, Ministrit t& MEI, Z. Damian Gjiknuri, k“l“;] 'q“n‘"; m:q
.bi dhe pér c’ietyrimet e materializuara/akumuluara pér shoqéring .Albpe_go ksqr.l;ur:‘ i
u Kontraktorit TransAtlantik Albania Ltd, sipas marréveshjes hidroka
“ ¢ o i ] dveshje. N
vl Oakenar Mo Lo s’: l:; n;gy(;ge;otl’: é?s.:‘or:l:l:)llu'lrjué AKBN nr.8355, daté
Prot, da 09, .
v Me shkresén nr.6265 ’

[ 2abin dval Lontraktorit
28.09.20::;2 ri i Shoqérisé Albpetrol sh.a, Z.Endri Puka, i &hté drejtuar, Kontrakto
Administrato

inistrit t& ian Gjiknuri,
i i ijeni Ministrit t¢ MEI, Z. Damian
i bania Ltd, si dhe pér dijeni
TransAtlantik Al
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&, ku ka njoftuar: “Mp; mbylljen

hoqéring Albpetro] sh 4 nga
S duke m Tré parasysh se

R0

noftimi....” &

Y Me shkresén nr.6365/3 Prot, | daté 24.10.2016, Administrator; Shoqgérisg Albpetrol,
Z. Puka, i &shts drejtuar Kontraktorit TransAtlantik Albania Ltd, si dhe per dijeni
Ministrit t& MEL Z, Damian Gjiknuri, Ministrit t& F inancave 7. Arben Ahmetaj, Ministrit
t€ METE-s, Znj. Milva Ekonomi, dhe Drejtorit Ekzekutiv t& AKBN-sg, Z. Viktor Tushaj,
ku ka njoftuar: Mpi mbylljen e marréveshjes hidrokarbure pér vendburimin Cakrap-
Mollaj, si dhe duke sjellé né vémendje detyrimet e materializuara/akumuluarq pér
shogériné Albpetrol sh.q nga Kontraktori TransAtlantit 4 lbania L.t.d

v" Me shkresén nr.8355/3 Prot, daté 18.10.2016 (protokolluar né& Shoqérié Albpetrol sh.a
nr.6265 Prot, daté 21.10.2016) Drejtor Ekzekutiv né AKBN/ Z.Tushaj, i &shts drejtuar
Kontraktorit TransAtlantik Albania Ltd, dhe Administratorit t€ shoqérisé Albpetrol sh.a,
Z. Puka, si dhe pér dijeni Ministrit t& MEL Z. Damian Gjiknuri, ku ka njoftuar: “Mbj
mbylljen e marr&€veshjes hidrokarbure per vendburimin Cakran-Mollaj, si dhe gjetjen e
njé zgjidhjeje t& pranueshme per mosmarréveshjet e lindura dhe t& krijuara midis palsve

...s1 dhe duke marré masa edhe pér parandalimin e humbjeve ose pérhapjen e
hidrokarbureve mbi ose nén toké”.

Y" Me shkresén nr.404 Prot, daté 20.01.2017, Administratori i Shoqérisé Albpetrol sh.a,
Z. Puka, i &shté drejtuar Ministrit t& MEI, Z. Damian Gjiknuri dhe pér dijeni Drejtor
Ekzekutiv i /AKBN-s¢, Z. Tushaj, ku ka informuar mbj ecuringé e Marréveshjeve
Hidrokarbure pér vendburimet Cakran-Mollaj dhe Gorisht-Kocul t& lidhura me
Kontraktorin TransAtlantik Albania L.t.d, ku ndér t& tjera citohet se: “..... TransAtlantik

Albania L.t.d rezulton me detyrime pérkatésisht: | |
- Detyrim debitor né leké pér faturat e shérbimeve té palikujduara, né vierén prej 96 494 483

leké,

likujduara né& vlerén prej 13 996 426 USD, si dhe n&

keté shkresé citohet: “....... Shogérisé TransAtlantik Albania L. td/ish Strfeam Oil & gas lt;z', :
Jané krijuar mé se njéheré té gjitha mundésité pér té shlyer detyrin‘t.er qé ka aku'mu{'uartnn :;
Albpetrol sh.a; Pamvarésisht késaj, dhe megjithé premtimet e 'tyre té sh_m::m derzh mé soa P
kané arritur as ti shlyejné kéto detyrime dhe as té paraqisniﬁ.glg gafancz té beszjs tmj ;Ogdif(j)r
institucion i certifikuar qé té garantojé shlyerjen e tyre né njé afat té cizktuf?r..‘.-. ga thur .
i pércaktuar né shkresat nr.6255 dhe nr.6266, daté 19.09.2016, éshté -perm us: - .-.g‘ia
ekiistojné’ té gjitha kushtet bazuar né ligjin nr. 7746, daté 28.07.1993, neni 12.2, qé shogq
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/ .«opetrol sh.a, té autorizohet ts vazhdojé operacionet hidrokarbure ne zonén
Marréveshjes hidrokarbure pér vendburimin Cakran

kushte sin é Licensé Marréveshjet aktuale qé jané ne
NE& vijim:

: e kontratés ss
-Mollaj dhe Gorisht-Kocul me (& njéjtat

Jugi pér kéto vendburime ",

¥ Me shkresén nr. 431/1 Prot, dats 24.01.2017 (Protokolluar ng¢ AKBN nr.1007 datg
25.01".2.017) Ministri i MIE, Z. Damian Gjiknuri i &shte drejtuar Administratorit ta
shoqéris¢ Albpetrol. Z. Endri Puka, sh.a dhe Z, Viktor tushaj, Drejtor Ekzekutiv i AKBN-
s€: “Mbi ecuring e Marréveshjeve Hidrokarbure né vendburimet Cakran-Mollaj dhe
Gorisht-Kocul t& lidhura me TransAtlantik Albania L.t.d”, ndér t& tjera citon: “.ii) MEI
shprehet se shogéria Albpetrol sh.a, bazuar né kiauzolat e ligjit nr.7746, daté 28.07.1993 “Pér
hidrokarburet (kérkim-prodhim)”/ i ndryshuar, té vazhdojé té kryejé operacione Pér zhvillimin
dhe shfrytézimin té hidrokarbureve né vendburimet Cakran-Mollaj dhe Gorisht-Kocul, né
pérputhje me termat e “Marréveshja Albpetrol sh.a, si dhe ii) Merrni masa né bashkspunim me
AKBN, duke hartuar njé program pune té detajuar pér té vazhduar procedurat e marrjes né
dorézim té vendburimeve Cakran-Mollaj dhe Gorisht-Kocul. sipas legjislacionit né fugi qé

menaxhon_aktivitetin hidrokarbur...si dhe iii)rivénien né puné té puseve té ndaluar brenda njé
kohe sa mé té shkurtér” .

v" Pér sa sipér, referuar shkresés nr. 6265 Prot, daté 19.09.2016, marréveshja Hidrokarbure
dat€ 19.07.2007, e lidhur me Kontraktorin TransAtlantik Albania L.t.d, pér vendburimin
Cakran-Mollaj, konsiderohet e mbyllur me daté 19.01.2017 (pasi jané konsumuar t&
gjithe afatet lidhur me korrigjimin né ményré substanciale t& shkeljeve material t&
detyrave dhe detyrimeve themelore pér afatin 6 mujor dhe 120 ditor) dhe t& gjiths puset e
naft€s dhe asetet e tjera né shfrytézim nga Kontraktori TransAtlantik Albania L.td, i
kalojné né administrim dhe né pronési shogérisé “Albpetrol” sh.a dhe marrja né dorézim
e tyre do t&€ b&het nga shoqgéria Albpetrol sh.a dhe Agjensia kombétare e Burimeve
Natyrore (referuar nenit 24.2 t& Marréveshjes Hidrokarbure daté 17.07.2007).

o

= = 2 D : E ‘\\
1L, Mbi procedurat e:martjes 1i¢ dorézim {¢

, dhe {& gjitha aseteve. t& vendbirimit:
-+ Cakran-Mollaj, géka patur né shirytezim shogéria“TransAtlantic, Albania Ltd®, referbiar
 ’ ' ’_r_t‘:l.‘. "z, "<' ‘?gl ",',.,'.; "};“’«‘:-“_"‘:'d":“.;"‘;’.4\."“(?.'1“2:" ‘.20 'l.a. vy '._l_\:"‘\ 52‘11\‘6 | X ,’E* lb\‘éilso\]:;‘s's.li" h L S0
 Meneveshies Hidsokatbure dat 19,07, 2007 ferand st ool st
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Nga verifikimi dhe shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion, nga subjekti
shoqéria “Albpetrol” sh.a rezulton se:

v Me shkresén nr.7944 Prot, daté 06.12.2016, n& zbatim t& shkresés nr.6265 Prot, da.té
19.09.2016, Administratori Shogérisé “Albpetrol” sh.a, Z.Puka, ka njoftuar Kontraktorin
TransAtlantik Albania L.t.d, si dhe pér dijeni Ministrin ¢ MIE, Z. Damxlan ?Jlknufl dhf
Drejtorin Ekzekutiv, prané AKBN-sg, Z. Tusha, “Pér fillimin e procesit (& marrjes ne
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TransAtlantik Albania L.t.d, pér fillimin e procesit t& marrje
aseteve t€ Albpetrol sh.a dhe PEr punonjésit qé jané ng pérbé
ii) Pér zbatimin e pikés 4 t& kétij urdhéri, &shté ngarkuar
Hidrokarbure,

v ME daté 01.02.2017, nga Grupi i punés sa mé sipér cituar, dokumentohet t€ jet& hartuar
Proces verbali pér marrjen né dorézim t& puseve dhe t& gjithé aseteve ng shfrytézim nga
Kontraktori TransAtlantik Albania L.t.d, né administrim dhe na pronési t& shoqérise
Albpetrol sh.a, nga data 01.02.2017 e né vijim.

v' Asetet (puset dhe t& gjithé asetet) né shfrytézim nga Kontraktori “TransAtlantik Albania
L.t.d” jan& n& administrim dhe né pronési té shogérisé “Albpetrol” sh.a, si dhe detyrimet
¢ k&saj shoqérie jané kontabilizuar n€ shogérin€ “Albpetrol” sh.a.

S € dorézim & puseve dhe
ge t€ grupit te punés, si dhe
Drejtoria e Marréveshjeve

Detyrimi q& mjedh nga mosp&rmbushja ¢ detyrimeve kontraktuale, pérgjaté dhe me mbylljen
€ marr€veshjes hidrokarbure, né vlerén 15 997 441.49 dollarg dhe né vlerén 2 845 998 232.16
leke, pérfshiré edhe detyrimet Per pagat e punonjésve té paguara nga shoqéria “Alpetrol”
sh.a, pér llogari t& shogérisé “TransA tlantik Albania L.t.d”, pér periudhén Dhjetor 2016-Janar
2017, n€ vlerén 5 826 768 leks, pér punonjésit e Sektorit Cakran-Mollaj. Ky detyrim
dokumentohet € jeté kontabilizuar né rregjistrat dhe librat kontabé] te llogarive respektive, t&
shoqérisé Albpetrol sh.a.

IV Mb

kérkesén pér arbitrazh né Gjykatén Ndérkombétare t& Arbitrazhit te . D!lcimés
Ndérkombétare (€ Tregtisé, Zyrih, Zvicér, me palé (¢ paditur Ministring e
Infrastruktuturés dhe Energjisé, Agjenciné Kombétare t¢ Burimeve Natyrore dhe

shoqériné “Alpetrol” sha.

v/ Keérkesa pér gjykim né arbitrazh &shé béré né zbatim t& Licencé Marréveshjf:s
spektive té nénshkruara ndérmjet shogéris¢ “Stream Oil &Gas Itd”/“TransAtlantik
re
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huaj”, né t& cilén parashikohen se- “Té gjitha mosmarréveshjer g¢

License Marréveshje ndérmjet AKBN, Albpetrolit dhe bartnerit(eve) t¢ huaj, zgjidn
y g]l en

Kérkesa pér arbitrazh Nga ana e Pasditésit, shoqgrise “GBC OIL Comﬁan Ltd”, ish
shoqgria “TransAtlantik Albania”, ish shogéria “Stream Oil &Gas Itd” kaykonsi;tllls
kryesisht né gjykimin e mosmarréveshjeve t& lindura pér marréveshjet l,lidrokarbure ?;
lidhura midis MIE/AKBN-s¢ dhe shoqérisé “TransAtlantik Albania”, ng ményré t&
pérmbledhur pér sa vijon:

- Pagesén/kompensimin nga ana e MIE/AKBN dhe shoqéria “Alpetrol” sha, ng cilésing
e palés s& paditur, 'shumés prej 12,577,852.1 USD, e cila &shts paguar nga ana e
Paditésit dhe nuk &sht& neutralizuar nga AKBN dhe MIE, né pérputhje me
parashikimin e nenit 3.1(c) t& Marréveshjeve té Licencés, né meényre qé né pérputhje
me mekanizmin ligjor t& pérshkruar ne seksionin 6.1.C.(2), t& Licencé Marréveshjeve
respektive,

- Démshpérblim pér shkeljet e pretenduara nga Palét pérgjegjése te Marréveshjeve t&
Licencés s& Cakranit dhe Gorishtit, Kjo shumé pérfagéson taksén e Rentés Minerale,
t€ paguar nga shogéria pér vitet 2009-2017, né zbatim t& dispozitave té stabilitetit
fiskal, sikurse cituar mé sipér.

- Fitimin e munguar gé ka pésuar shogéria, pér Marréveshjen hidrokarbure, Cakranit
dhe Gorishtit, pérkatésisht 21,184,000 USD dhe 23,514,000 USD.

v' Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé, me Urdhrin nr. 508, dat& 07.06.2018 “Pér
kryerjen e pagesave né ¢éshtjen ICC Case 22676, GBC VS MIE, AKBN & Alpetrol”, né

pikén 1, té kétij urdhri, ka urdhéruar:

“Té gjitha pagesat lidhur me céshtjen ICC Case no.22676 GBC vs MIE, AKBN & Alpetrol, té
avokatéve, ekspertéve, kostove administrative té Tribunalit dhe cdo shpenzim tjeteér i lidhur
me kété céshije, pasi miratohet nga Avokatura e Shtetit, t¢ kryhet né masen 100 % nga
shoqéria “Alpetrol” sh.a, si shogéria kontraktore e marréveshjes hidrokarbure .

&% Vendimi, Case no. 22676/GR, daté 06.07.2020, i Gjykatés Ndérkombétare t&
Arbitrazhit té Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé, ka konsistuar né:

) Vendos qé i padituri 1 (Paré) né kété arbitrazh éshté Ministria e Infrastrukturés dhe
; Energjisé e Republikés sé Shqipérisé (si pasardhési ligior i Ministrisé sé Energjisé dhe
Industrisé sipas License Marréveshjeve);
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Vendos qé ka juridiksion per t dégjuar. pretendimet kunder MIE, ARBN-dhe AlbPoiro] s i
pérkasin fushés sé Licencé Marréveshjes Cakran, Licence SR
iii) Marréveshjes Gorisht dhe Licensé Marréveshjes Ballsh;
iv) Vendos MIL dhe AKBN kane shkelu detyrimet e tyre pér té zbatyar masat e stabizimit fiskal

sipas nenit 3.1(c), té Licencé Marréveshjes Cakran. License Mar 1
. révesh ;
Licencé Marréveshjes Ballsh;, sryes Gorishe dhe

v) Rrjedhimisht urdhéron MIE dhe AKBN t'i paguaje paditésit shumen prej 12,557,852,1 USD

si demshperblim per shkeljen e/detyrimeve te tyre, sipas nenit 3(c) té Licence Marréveshjes
Cakran, Licencé,

vi) Rrezon pjesén e mbetur té kérkesave té Paditésit pér njé shpérblim demi monetar pér shkeljet
e ndryshme té té Paditurve té Licencé Marréveshjes Cakran. Licencé Marréveshjes Gorisht:

data e kétij vendimi deri né bérjen e pagesés sé ploté;

ix) Pér pasojé, urdhéron qé té paditurit ti pagnajné Paditésit shumat prej 292.760 USD dhe
1445168 Euro, me interes né normén 5 % qé nga data e kétij vendimi deri sa té behet pagesa
e ploté;

x) Urdhéron qé secila palé do té paguajé tarifat e saj ligjore’

xi) Si pasojé hedh poshté kérkesén e Paditésit pér démet monetare pér vierén aktuale té
shpenzimeve té G&A té shkaktuara “qé nga data e humbjes”.

Vendimi i Gjykatés Ndérkombétare t& Arbitrazhit, nr. 22676/GR, daté 06.07.2020,
referuar Vendimit nr. 226/90 Regj Themeltar dhe nr. 49 Vendimi, shpallur mé& dat&
04.05.2021, éshté njohur nga Gjykata e Apelit, Tirané, né zbatim t& nenit 393-397. e

Né vendimin e saj, kjo gjykaté ka vendosur:

Lénien dhe dhénien fugi ligjore pér zbatim né Republikén e Shqipérisé, t&¢ Vendimit nr.
22676/GR, 'daté 06.07.2020, té Gjykatés Ndérkombétare té Arbitrazhit, t¢ Dhomés
Ndérkombétare t& Tregtisé, Zyrih, Zvicér.

4 Mbi korrespondencén zyrtare € zhvilluar ndérmjet Avokaturds s¢ Shtetfz dhc
MIE,AKBN dhe shogérisé “Alpetrol” sh.a, lidhur me vendimin ¢ Gjykatés
Ndérkombétare t& Arbitrazhit, nr. 22676/GR, daté 06.07.2020.

v Avokatura e Shtetit, me shkresén nr. 1526/28 Prot, daté 06.08.2021 “Pérgjigje ?‘hkr'e.sé?‘
tuaj nr.5175 Prot, daté 29.07.20217, drejtuar shoqérisé “Alpetrol” sh.a dhe pér dljéﬂ'l
Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé dhe AKBN-s¢, n¢ pérgjigje (¢ shkresés s‘f
shoqérisé “Alpetrol” sh.a, ka pércjell njé kopje t& vendimit ¢ Gjykatés Ndi"rko.mbétare té
Arbitrazhit, nr, 22676/GR, daté 06.07.2020 (International Court of Arbitration of the

[nternational Chamber of Commerce, lee Case No. 22676/Gr), me palé ndérgjyqése
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F

a0qéria “GBC OIL Company Ltd” //si palé EPP =
X paditése, kund
si palg t& paditur. ¢t MIE/AKBN dhe Alpetrol,

v' AKBN, me shkresén nr, 1879/3 Prot, daté 21.07.2020 “Mbi céshtjen e arbitrazhi
Case 22676/GR”, drejtuar Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energji & s faZ" tm IC'C
i g1s€”, sjell né vémendje
' - Népérmjet postés elektronike, daté 9 korrik 2020, dérguar nga avokatét e studios
pérfagésuese né arbitrazh t& palés shqiptare, &shté pércjellé vendimi pérfundimtars te
Gjykatés Ndérkombétaré té Arbitrazhit, t& Dhomés Ndérkombétare t€ Tregtisé, Zyrih
Zvicér, lidhur me kété ¢éshtje. ’
- Vendimi ka rrézuar pretendimet pér fitimin e munguar nga shoqéria “TransAtlantik
Albania” por ka vendosur q¢ MIE dhe AKBN t& paguajné né favor té shoqérisé
“TransAtlantik Albania” vlerén prej 12,577,852 USD, si rimbursim i pagesave té
taks€s s& rentés Minerare t& paguar nga kjo shogéri pér vitet 2009-2017, si pasojé e
klauzolave t€ stabilitetit fiskal q& gézonte Marréveshja e hidrokarbureve.
Keérkohet mbéshtetja e MIE pér adresimin e késaj céshtjeje prané institucioneve
pérkatése, té cilét kané qené pérfitues t& rentés minerare.

v AKBN, e shkresén/nr. 1727/4 Prot, daté 13.07.2021 “Mbi masén e sekuestros sé njoftuar
ga P&rmbaruesi Gjyqésoré lidhur me céshtjen e arbitrazhit nr. [CC Case 22676/GR”,
drejtuar Ministrisé s€ Infrastrukturés dhe Energjisé”, pér dijeni Avokaturés sé Shtetit dhe

pérmbaruesit gjyqésoré, sjell né vémendje se:

v" Me shkresén nr. 1024, daté 31.05.2021 “Pér vénien e masés sé sekuestros mbi kredité e
debitorit” dhe shkresés nr. 1246, daté 24.06.2021 “Kujtesé mbi detyrimin ligjor&” i &shté
drejtuar AKBN-s€ dhe ka paralajméruar sanksione né lidhje me vendimin e Gjykatés s&
Arbitrazhit pér céshtjen ICC Case 22676 GBC, duke risjellé né veméndje se nuk ka gené
institucion pérfitues i Rentés Minerare. N

v Sekretari i Pérgjithshém né Ministriné e Infrastrukturés, me shkresén nr. 4523 Prot, daté
09.06.2021 “Kérkesé pér informacion”, vé né dijeni lidhur me kérkesén e pérmbaruesit
gjyqésoré privat lidhur me vendosjen ¢ masés s& sekuestros mbi kredité e
debitorit/shogérisé “TransAtlantik Albania”, si pasojé e procesit né¢ gjykatén
Ndérkombétare té Arbitrazhit dhe kérkon informacion mbi statusin e céshtjes s&
Arbitrazhit dhe njohjen e saj né Shqipéri.

v Avokatura ¢ Shtetit, me shkresén nr. 1526/23 Prot, daté 07.07.2021 “Kthim pérgjigje
tuajés nr. 4523 Prot, dat& 09.06.2021” (protokolluar n& MIE nr. 4523/3 Prot.daté
08.07.2021, sjell né vémendje vendimin e Gjykatés Ndérkombétare t& Arbitrazhit dhe
faktin se “...nga Avokatura e Shtetit, né kuadér té juridiksionit t¢ saj pér pérfaqésimin
dhe mbrojtjen e interesave té shtetit Shqiptaré (né rastin konkret t¢ MIE) ka ndérmarré té

giitha masat pér rekursimin e kétij vendimi",
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-vokatura e Shtetit, me shkresén nr. 1526/28 Prot, dat& 06.08.2021 “Pérgjigje shkreses

Tuaj nr. 5157 Prot, date 29.07.2021”/ protokolluar ng shogéring “Alpetro]”
S1571/Prot, datg 09.08.2021, ka pércjellé

MIE dhe AKBN, ka pércjells njé kopje
cEshtjen ICC Case 22676 GBC.

. me nr.
pran€ shoqérisé “Alpetrol” sh.a dhe pér dijeni

t€ Vendimit ¢ Gjykatés sg Arbitrazhit, pér
Konstatohet se:

Nuk dokumentohet asnjé dokumentacion zyrtar (memo/shkresé/térheqie vémendje apo
ndérveprim zyrtar), nga ana e institucioneye pérgjegjése (shogéria Albpetrol sh.a, si dhe
ngaanae MIE, ng cilésing e pronarit shtet/Aksioneri i vetém), ku t¢ sillet né pah fakti i
detyrimit q& rezulton p&r llogari t& kontraktorit/klientit TransAtlantik Albania Ltd/ ish-
Stream Oil, detyrim ky qé rrjedh nga mospérmbushja e detyrimeve kontraktuale,
pérgjaté dhe me mbylljen ¢ marréveshjes hidrokarbure, né& vlerén 15 997 441.49 dollars
dhe né vlerén 2 845 998 232.16 lekg, pérfshiré edhe detyrimet pér pagat e punonjésve té
paguara nga shoqgria “Alpetrol” sh.a, pér llogari t& shoqérisé “TransAtlantik Albania
L.t.d”, pér periudhén Dhjetor 2016-Janar 2017, n& vlerén 5 826 768 leké, pér punonjésit
e Sektorit Cakran-Mollaj. Ky detyrim dokumentohet t& jeté kontabilizuar né rregjistrat
dhe librat kontabgl t& llogarive respektive, t& shoqéris¢ “Albpetrol” sh.a.

- P& mé tej, nuk dokumentohet t& ket& nj& korrespondéncé zyrtare ndérmjet shoqérise
“Alpetrol” sha, AKBN, MIE dhe Avokaturés s& Shtetit, ku t& jeté kérkuar asistenca e
Avokaturés s¢ Shtetit, né cilésing e institucionit qéndroré t& ngarkuar ekskluzivisht pér
dhénien e asistencés juridike pér institucionet shtetérore dhe entet publike, referuar nenit
16 “Marrédhéniet € Avokaturés s& Shtetit me institucionet shtetérore”, t& Ligjit nr.10
018, daté 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit”, t& ndryshuar, si dhe nenit 6 “Detyrimi
pér bashképunim”, t€ Rregullores “Pér marrédheniet e Avokaturés sé Shtetit me
institucionet shtetérore dhe entet publike, rolin e avokatéve té& shtetit né gjykim si dhe
normat e posacme proceduriale”, miratuar me VKM nr.392/2009, lidhur me
problematikat/mosémarréveshjet dhe pretendimet respektive t& palés shqiptare né

Gjykatén Ndérkombétare té Arbitrazhit/Dhomén Tregtare t& Tregtisé, lidhur me
detyrimet e krijuara pér két€ vendburim né vlerén 15 997 441.49 USD dhe né& vlerén 2

845 998 232.16 referencé & nenit 19 “ Arbitrazhi” pika 19.1, 19.2, 19.5
(detyrim ky i krijuar para l&shimit t& urdhrit & ish-Ministrit &8 MEI nr.431/1 dats
24,01.2017).

- Nuk dokumentohet gjaté gjykimit t& céshtjes nr. ICC Case 22676/GR, n¢ Gjykaten
Ndérkombétare t& Arbitrazhit, t¢ Dhomés Ndérkombétare t¢ Tregtisé (¢ jend ngritur,
pretendime nga pala shqiptare/grupi i pérfqésuesve, né kété gjykim, lidhur me detyrimet
e pashlyera t& shoqéris€ “TransAtlantik Albania L.t.d”, ish shoqéria “Stream Oil &Gas
1td”, t& cilat rezultojné t& kontabilizuara prané shoqéris¢ “Alpetrol” sh.a, pérfshiré e('ihc
detyrimet pér pagat ¢ punonjésve t& paguara nga shoqéria “Alpetrol” sh.a, pér llogari t&
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shoqériss “TransAtlantik Alban:
b AT ’

¢, pér Unonjés;i . 2016.
- Nearkohen me peygic.. Punonjésit e Sektorit Cakran~Mollaj_ 16-Jang, 2017,y

8JegJ€si strukturag respektive t& [ngtj

UCloneye Sa mg Japt cl

tuar,

vendburimin Cakran-

. . d .
. Mollaj, e PEr mé (o] giae e ’ -ate 19.07.2007, pér
arbitrazhit, per céshtj

en “ICC Case 22676/GR”.

pje, € cilat dorézohen ng protokollin e subjektit tz jnsper i -
Ministring e Infrastrukturss dhe En FEEEE inspektiniy

ergjise.

Brenda tre ditéve nga martja € njoftimit, akt konstatimi duhet t€ nénshkruhet me ose pa
verejtje nga personat me t& cilét mbahet ky akt konstatim.
Pas n€nshkrimit, dy kopje mbahen nga subjekti i inspektuar dhe njé kopje i dérgohet grupit &
inspektimit financiar publik. Pas kétij afati, nése akt konstatimi nuk paraqitet i nénshkruar me
ose pa vérejtje, ai konsiderohet i miréqené nga grupi i inspektimit.

Pér Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé.

s 5 jtor i Pérgjithshém;
Karakaci, me detyré Drejtor 1 I
;ﬁf:z}jennani me detyré Drejtor né€ Drejtoriné e Hidrokarbureve.
A1l s

Pér AKBN:

7 Viktor Tushaj, ish Drejtor Ekzekutiv;

i itor Ekzekutiv; .
7 Elion Selmanaj, ish Dl"‘«';l,réE Drejtor Ekzekutiv, ish Drejtor 1 Hidrokar

bureve

_ 7.Adrian Bykyku, me det
GRUPI I INSPEKTIMIT:
7. Shemsi Mikli

Znj. Ermonela Sina
7. Osman Losha
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